Universitätsbibliothek Paderborn

Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,
doctrina excutitur, scripta recensentur

Origenes

Rothomagi, 1668

Homilia XI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-25059

vers. 12, 5. tes credentibus nominis ejus. *Faſta eſt ha- A i' me tlio Phwla autēs.* Διά Τελείμονα αὐ-
tis. μὴ απλαυούτων ἐκπεριούτη με;
vers. 12, 6. πεῖ της κληρονομίας Ραθτοῦ. ὁ
κληρονομία με μέτη απλαυούτων ὅχρια-
τής, ὃν ηκετόρες, ὃν πάτη μητερία, ὃν
εδέσθε. Τὸν πιονίζεται σώματα μὴ απλαυού-
των ἐκπεριούτη μετεπιούτων; μὲν απλαυού-
vers. 12, 9. τις οὐκέτε εἰπεῖ τις αὐτοῖς της βα-
δίσθη οὐ σωμαγάρητε Καπεία, οὐ πρό-
δωτε αὐτοῖς της Ιησούς. Βαδίζεται οὐ σωμαγ-
άρητε Τὸν άγορά, οὐ θέστω οὐ τὸν γα-
γῆν, αὐτῶν οὐκέποστο Τὸν ιησού τὸν ἀγορά
διαβάθιστος ηλικίου Βλέπεται μηδὲ Τὸν
καρδίας διαθεμάτος Οὐ τὸν δικαιούμε-
νην αἰτησυμέθεων. εἰ οὐκέτον οὐκ
φείσοτο, θλαττεῖτο. Βαδίζεται οὐ σωμαγ-
άρητε Τὸν ιησού, οὐ ταύχοδητος αὐτῶν. δω
κῆται παρροκτοῖς ἐχομένη, οὐ εἴπων ἐν Τούτῳ τῷ ιησού
Θάρρος. μὴ * παρθένος της Μελίας Φυλλῶν.
Εξομολογηθεὶς οὐ * εξομολογηθεὶς οὐτοῖς
ταῖς παραταξαῖς μεταστρέψθετο, οὐ της
Μελίας οὐ προδηπότερος, δέτη κατάπιον βαδί-
ζεται οὐδὲ παρθένος οὐτοῖς, οὐτε πατέρων. ἀμέν.

HOMILIA XI.

OMIΛΙΑ

(juxta Hieronymum VII.)

Eis n.

De eo quod scriptum est:

Δι οὐ μέ αφθασματοῦ οὐ θανατη πᾶσα οὐ γῆ. οὐ
εἰς το. πεῖται με.*vers. 13, 1.* Exterminata est exterminio omnis terra. Et in
illud: cinctorium.

Eodem interprete.

Qvis est iste dicit: Propter me exterminata Deſt extermi-
natio omniſ terra? Christus haec
loquitur: nā ante adventum ejus multa qui-
dem peccata: fuerunt in populo Israel, sed
Dominus veniens prohibuit talia, vt peni-
tūs relinquerentur, & in longam tradren-
tent captivitatem. Quando autem comple-
verunt mensuram patrum suorum, & addi-
derunt ad occisionem Prophetarum, perfe-
ctionemque justorum, & Salvatoris inter-
fectionem, tunc complerum est: *Dimitetur*
vobis dominus vestra deferta. Et quia iste ab eis,

Tις εἴτιε οὐ λέγων, δι οὐ μέ πατεροῦ πατε-
ροῦ οὐ πεῖ το θεούπολις πολλὰ μὲν γενέθλια πάτη
αἱρτημένη πολλοῦ, θλαττεῖται, αὐτη
οὐ ταῖς πατερικαῖς πατεροῦ φύσει, γητεῖται αἰχμα-
λωστας πολυχρόνιος παθετήθων. οὐτε δὲ οὐ πλή-
ρωστος Τὸν μέρον ταῖς πατεροῦ φύσει, οὐτε
τρέχεται τέλος αἰροπίνας τοῖς παθετήθων, οὐτε
δειπνάεται τοῖς πατεροῦ. τοῦ παθετήθων ηγε-
τος τῷ θεοῦ, ποτε γεγένεται το. αἴθιστη μητ-

οῦσιος

οὐαὶ οὐαὶ . καὶ διὰ τὸν τίτα πεπόνθασι , καὶ A qua in Evangelio scripta sunt , passus est ; idcirco nunc dicitur : Exterminio exterminata est omnia terra. Quod si subtilius volueris intelligere : Propter me exterminata est exterminio omnis terra : considera eam quae in te est , quomodo exterminata sit terra , & tunc videbis post adventum Iesu Christi impleta esse quae dicta sunt , mortificatis membris nostris super terram , cum jam non operetur terra opera sua , non fiant apud justum ea quibus antea caro fovebatur , non fornicatio , non immunditia , non adulterij luxuria , non idolorum servitus , non veneficia . Dominus loquitur : Quid putatis , quia ^{Matth. 10.}
veni pacem mittere super terram ? Non ^{34.} veni pacem mittere , sed gladium . Verē antequam descendaret , non erat gladius super terram neque caro concupiebat adversus spiritū , neque spiritus adversus carnem . Quando autem venit , & edocit sumus quae carnis , quae sint spiritus , & doctrina ejus quasi gladius immisus divisit carnem , idest terram à spiritu , & exterminavit eam , quia mortificatio ^{Cor. 4.10.} Christi circumferimus in corpore nostro , & non vivimus ultra juxta carnem , vivit autem Spiritus : & seminamus ^{Gal. 6.8.} non in carne , sed in spiritu , ut non metamorphosem corruptionem de carne , sed de spiritu vitam aeternam . Dicitur autem peccatoribus : Seminatis triticum , & spinas meritis . Qui ^{2 Cor. 12.13.} enim neque iuxta voluntatem Scripturarum , neque iuxta fideli veritatem profert eloquia Dei , seminat triticum , & metit spinas . Hoc Heretici faciunt qui legunt Scripturas , & spinas non de libris sanctis , sed de propriis sensibus metunt . Clevi corrum non proderunt ei . Hac ante me alii exposuerunt ; & quia non improbo interpretationem eorum , consentiens tandem profero , non quasi ipse repererim , sed reperta jam repetens , ut mihi pariter , vobisque conducat : si tamen quae dicenda sunt , intentus animus excipiat . Nos qui putamus aliiquid esse , idest , qui in clericatus vobis ordine praedemus , in tantum ut quidam de minori gradu ad hunc locum cupiant pervenire , nosse debet non statim in eo esse salvandos , quia clerici sumus ; multi enim & Presbyteri pereunt , & Laici beatissimi reperiuntur : sed si ordinem clericatus & mereamur pariter , & habeamus . Quia igitur sunt quidam clerici non ita viventes , ut & ipsi ex ordine capiant fructum , & ornamento suis sint dignitati ; idcirco aiunt qui exposuerunt * Prophetam nunc dicentem : Cleri * MSS. R.
corrum non proderunt eis , virilitas quippe clericatus non in eo , si aliquis in agmine sedeat ea qua
Presbyterorum , sed si iuxta locum suum , & ^{P. op. et. nunc dixit:} ^{Ier. 12. 13.} juxta præcepta Domini dignus incedat . Verum , Charissimi , nolite putare hoc tantum
τις αἰτίας τούτων εἶναι φρεσκότητα ὁ λόγος . ἀπαλτεῖ καὶ οὐρανὸν καλεῖ , καὶ οὐμάζει .
P.

νέων τις, οὐα ὑπεκυνάστη πέμψει διδάμεις Α

* quid loquitur: *Libenter glorior in infirmis etiam meis, ut inhabitet in me virtus Christi.*
MSS. R.
tautib[us] meis, ut inhabitet in me virtus Christi.
Audi quae sunt gloriae in quibus se * vir effec-
tat: *In laboribus abundanter. Quia hoc potest efferebat
dicere in carcerebus supremo, in morti-
bus s[ic] sepe; & inde quinque quadragesimana anna-*
^{2 Cor 12,9.}
minas accepi; ter ergo et casus sum; semel lapi-
datus sum; ter naufragium passus sum. Di-
catus differentias gloriarum, & nonnullos
esse qui super his gloriarentur, quae rubore
digna sunt, quorum gloria est in confusio-
ne. In his quippe glorianter, qua cum fa-
ciunt, latebras, & secreta perquirunt. Post
hac consideremus quid de cinctorio praece-
ptum sit. *Hec dicit Dominus: Vide & accipe terem tibi cinctorium lineum, & circunda lumbos tuos, & per aquam non transabis. Et accipi cinctoriū secundū verbum Domini ad me dicens:*
*Accipe cinctorium quod circa lumbos tuos est, & vade ad Euphratem, & absconde illud in caverna petra. Post dies venit Propheta, & accepit cinctorium de loco ubi infoderat il-
lud, & ecce computuerat, quod nulli visum
esset. Et ne quis iuxta voluntatem animi sui
de hoc loco sibi praesumeret intellectum,*
dans Dominus interpretationi occasio-
nem addidit dicens: *sicut enim adhuc erat cinctoriū circa lumbos hominis, sic adglutinari*13,17.]*
ad me domum Israhel, & omnem domum India, ut fierent mihi in populum nominatum, & in exultationem, & gloriam, & non obaudie-
runt me. Igitur Propheta in loco pro Deo
accipiat, circundans humbos suos cinc-
torium lineum, id est populum Deus. *Ad-
glutinari quippe, ait, ad me domum Israhel; &
quodammodo cinctorium Dei homo justus
efficitur. Quares quam ob causam? Lege*
^{Eze 43,17.}
Ezechiele, & intellige quomodo Deus
videatur in corpore, & quonobrem a lum-
bis ejus usque ad pedes ignis apparcat, &
a lumbis usque ad caput electrum: tunc po-
teris etiam præsentis Scriptura invenire ra-
tionem, quamobrem inferiores Dei partes
igne sunt. Rēnes generatione, & lumbi
igne censurunt. Omnia quippe quæ ex co-
itu, & voluptate sunt, indigent purgatio-
ne, & ipsa purgatio immixta est supplicio.
Ea vero quæ à renibus in superiora confur-
gent, & libidinis opera sua virtute transe-
dunt, quasi quedam materia purior ad ele-
ctri similitudinem referuntur. Dicitur quippe
electrum auro esse pretiosius. Quid igitur
exemplis Scriptura vitetur, vt ostendat su-
pernum Dei corpus esse magnificum, & in-
ferius vilius? Idcirco nunc introduxit * Do-
minus ex igne & electro subſtentem. Ex
go. p. 48.*

πολιτείαν ἡ εκκλησία έγινεν καὶ τότε οὐδέ τι A texuit. Hoc cinctorum Ecclesia est de Gentibus congregata, quæ scire debet, quia si prioribus non pepercit Deus, nec sibi parcer, si eum dereliquerit, si non fuerit digna lumbo ejus, si non adhaerens Domino vnu spiritus fuerit in Christo Iesu, cui est gloria, & imperium in secula seculorum. Amen.

OMILIA XII.

Eis 6.

HOMILIA XII.

(juxta Hieronymum IX.)

De eo quod scriptum est:

Omnis uter implebitur vino. Usque ad illud: *Ierem. 13.12*
Et deducunt oculi vestri lacrymas, quia *Ierem. 13.17*
contritus est gressus Domini.

Eodem interprete.

Onus etiam auctoritate prophetarum dicitur. Quod a Deo Propheta jubetur ut dicat, debet dignum esse imperio Dei. Sed non videtur dignum si maneamus in litera, & nihil altius requiramus, in tantum ut si quis rudis auditor extiterit, dicat inceptum esse Scripturis aurem accommodare, & ea cognoscere quæ in eis lecitantur. Hoc est dictum animalis: *Animalis quippe homo non* *1 Cor. 3.14*; *periclit ea quæ sunt spiritus Dei. Stultitia enim ei est.* Consideremus ergo Dei sermonem quid jubeat: Er dices ad populum sermonem istum; Hec dicit Dominus Deus Israël. Quod dicit Dominus Deus Israël, dignum queso sit domino Deo Israël: Omnis uter implebitur vino. Erigitur, si dixerint ad te: Numquid cognoscentes, & non cognoscimus, quia omnis uter implebitur vino? * Hec respondentes, * f. Et si tantum literam sequuntur, & dicunt nosse quia omnis uter implebitur vino, falluntur. Non enim necessario sequitur, ut omnes utres impleantur vino. Sunt utres oleo pleni: sunt alii à qualibet liquentis naturæ materia vacui, aut certe non pleni. Dominus autem dicit omnem utrem implendum vino: & populus respondit: Numquid cognoscentes non cognoscimus, quia omnis uter implebitur vino? Quia quidem juxta paupertatem ingenij mei sic poterunt interpretari, si prius vini differentias prospexerimus, ut tunc consequenter tractemus, verum esse quod dictum est, quia omnis uter implebitur vino. Sive enim quis bonus est (ut ita loquitur) inter utres uter, implebitur vino bonitatis sue: sive malus juxta hoc quod malus est, malo vino implebitur. Quomodo ergo possimus de Scripturis accipere diffe-

re? **Q**uod auctoritate prophetarum dicitur, debet dignum si maneamus in litera, & nihil altius requiramus, in tantum ut si quis rudis auditor extiterit, dicat inceptum esse Scripturis aurem accommodare, & ea cognoscere quæ in eis lecitantur. Hoc est dictum animalis: *Animalis quippe homo non* *1 Cor. 3.14*; *periclit ea quæ sunt spiritus Dei. Stultitia enim ei est.* Consideremus ergo Dei sermonem quid jubeat: Er dices ad populum sermonem istum; Hec dicit Dominus Deus Israël. Quod dicit Dominus Deus Israël, dignum queso sit domino Deo Israël: Omnis uter implebitur vino. Erigitur, si dixerint ad te: Numquid cognoscentes, & non cognoscimus, quia omnis uter implebitur vino? * Hec respondentes, * f. Et si tantum literam sequuntur, & dicunt nosse quia omnis uter implebitur vino, falluntur. Non enim necessario sequitur, ut omnes utres impleantur vino. Sunt utres oleo pleni: sunt alii à qualibet liquentis naturæ materia vacui, aut certe non pleni. Dominus autem dicit omnem utrem implendum vino: & populus respondit: Numquid cognoscentes non cognoscimus, quia omnis uter implebitur vino? Quia quidem juxta paupertatem ingenij mei sic poterunt interpretari, si prius vini differentias prospexerimus, ut tunc consequenter tractemus, verum esse quod dictum est, quia omnis uter implebitur vino. Sive enim quis bonus est (ut ita loquitur) inter utres uter, implebitur vino bonitatis sue: sive malus juxta hoc quod malus est, malo vino implebitur. Quomodo ergo possimus de Scripturis accipere diffe-